
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

           

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
26.06.2025                                                                                                                 № 81 

 

с.Вязовка 

Об утверждении административного регламента  

по предоставлению муниципальной услуги  

«Выдача градостроительных планов земельных участков  

на территории Вязовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области» 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.04.2014 № 403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного 

строительства», приказом министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 25.04.2017 № 741/пр «Об утверждении формы 

градостроительного плана земельного участка и порядка ее заполнения», 

Федеральным законом от 25.12.2023 № 627-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», на основании Устава Вязовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области. 

 п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории 

Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области» согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Вязовского 

муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской 

области от 10.04.2023 № 42 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов 

земельных участков на территории Вязовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области». 

 



2 

 

 

 

3. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования нормативно-

правовых актов. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы муниципального образования                                                       А.И.Хохлов 

 

  



 

 

Приложение  

к постановлению 

администрации Вязовского 

муниципального образования 

Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 26.06.2025 № 81 

 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

УСЛУГИ «ВЫДАЧА ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫХ ПЛАНОВ  

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ НА ТЕРРИТОРИИ ВЯЗОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАТИЩЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
I. Общие положения 

 

Предмет регулирования 

 

1.1. Административный регламент по предоставлению администрацией 

Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области (далее по тексту – администрация муниципального образования) 

муниципальной услуги по выдаче градостроительных планов земельных участков на 

территории Вязовского муниципального Татищевского муниципального района 

Саратовской области (далее по тексту – соответственно Административный 

регламент, муниципальная услуга) определяет сроки предоставления муниципальной 

услуги, а также состав, последовательность действий (административных процедур), 

сроки их выполнения, требования  к порядку их выполнения, порядок и формы 

контроля за предоставлением муниципальной услуги, порядок обжалования 

заявителями решений и действий (бездействия) органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную услугу, организаций, указанных в части 1.1 статьи 

16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников. 

 

Круг заявителей 

 

Градостроительный план земельного участка выдается в целях обеспечения 

субъектов градостроительной деятельности информацией, необходимой для 

архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства в границах земельного участка. 

consultantplus://offline/ref=AF04DD066BECDC4F1266D464F64C3DF470098031F84378DF129616E66155F257112B24996BE512F0HAqEE
consultantplus://offline/ref=AF04DD066BECDC4F1266D464F64C3DF470098031F84378DF129616E66155F257112B24996BE512F0HAqEE


2 

 

В случае, если земельный участок для размещения объектов федерального 

значения, объектов регионального значения, объектов местного значения образуется 

из земель и (или) земельных участков, которые находятся в государственной или 

муниципальной собственности и которые не обременены правами третьих лиц, за 

исключением сервитута, публичного сервитута, выдача градостроительного плана 

земельного участка допускается до образования такого земельного участка в 

соответствии с земельным законодательством на основании утвержденных проекта 

межевания территории и (или) схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории 

Выдача градостроительного плана земельного участка, который образуется из 

земель и (или) земельных участков, которые находятся в государственной или 

муниципальной собственности, в целях комплексного развития территории 

допускается до образования такого земельного участка при наличии проекта 

планировки территории на основании проекта межевания территории и (или) схемы 

расположения такого земельного участка или таких земельных участков на 

кадастровом плане территории. В указанном случае в целях получения 

градостроительного плана земельного участка в орган местного самоуправления по 

месту нахождения земельного участка вправе обратиться оператор комплексного 

развития территории или лицо, с которым заключен договор о комплексном развитии 

территории 

В целях получения градостроительного плана земельного участка 

правообладатель земельного участка обращаются с заявлением в орган местного 

самоуправления по месту нахождения земельного участка. Заявление о выдаче 

градостроительного плана земельного участка может быть направлено в орган 

местного самоуправления в форме электронного документа, подписанного 

электронной подписью, или подано заявителем через многофункциональный центр.  

 

Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

 

1.3. Способ получения сведений о местонахождении и графике работы органа 

местного самоуправления, его структурных подразделений, предоставляющих 

муниципальную услугу, организациях, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Сведения о местах нахождения и графиках работы, контактных телефонах, 

адресах электронной почты органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу, организациях, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, размещаются на информационных стендах и официальном 

сайте Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области  https://vyazovskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru,  на порталах 

государственных и муниципальных услуг (функций) (http://www.gosuslugi.ru, 

http://64.gosuslugi.ru/) (далее по тексту – Единый и региональный порталы), в 

средствах массовой информации. 

Информирование заинтересованных лиц по вопросам предоставления 

consultantplus://offline/ref=4F4E0A7680715914A206CEBA48E3B6584872044C3AFCE0C5838FB46E95E79C9130147D88AB5F08D1D45E72I5v9L
http://www.gosuslugi.ru/
http://64.gosuslugi.ru/


3 

 

муниципальной услуги осуществляется руководителем сектора экономического 

развития, имущественных и земельных отношений администрации (далее по тексту - 

специалист сектора).  

1.4. Порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления 

указанных услуг. 

1.4.1. Информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги 

осуществляется следующими способами: 

индивидуальное устное информирование непосредственно в секторе 

экономического развития, имущественных и земельных отношений; 

индивидуальное устное информирование по телефону; 

индивидуальное информирование в письменной форме, в том числе в форме 

электронного документа; 

публичное устное информирование с привлечением средств массовой 

информации; 

публичное письменное информирование. 

Информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги способами, 

предусмотренными абзацами вторым - четвертым  части первой настоящего пункта, 

осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации». 

1.4.2. Для получения информации и консультаций по процедуре предоставления 

муниципальной услуги заявитель вправе обратиться непосредственно в сектор 

экономического развития, имущественных и земельных отношений (далее по тексту - 

личное обращение) в соответствии с графиком приема заявителей. 

Время ожидания заинтересованных лиц при индивидуальном устном 

информировании не может превышать 15 минут. 

При ответах на личные обращения специалисты сектора экономического 

развития, имущественных и земельных отношений подробно и в вежливой 

(корректной) форме информируют обратившихся по вопросам порядка 

предоставления муниципальной услуги, в том числе: 

местонахождению и графику работы сектора экономического развития, 

имущественных и земельных отношений, предоставляющего муниципальную услугу; 

перечню документов, необходимых для получения муниципальной услуги; 

времени приема и выдачи документов; 

сроку предоставления муниципальной услуги; 

порядку обжалования решений, действий (бездействия), принимаемых и 

осуществляемых в ходе предоставления муниципальной услуги. 

1.4.3. Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной 

услуги заявители могут обратиться к специалистам сектора экономического развития, 

имущественных и земельных отношений по телефону в соответствии с графиком 

приема заявителей. 

При ответах на телефонные обращения специалисты сектора экономического 



4 

 

развития, имущественных и земельных отношений подробно и в вежливой 

(корректной) форме информируют обратившихся по вопросам, предусмотренным 

подпунктом 1.4.2 настоящего Административного регламента. 

1.4.4. Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной 

услуги заявители могут обратиться в администрацию муниципального образования 

письменно посредством почтовой связи, электронной почты либо подав письменное 

обращение непосредственно в администрацию муниципального образования. 

Письменные (электронные) обращения заявителей подлежат обязательной 

регистрации специалистом администрации, ответственным за предоставление  

муниципальной услуги, в течение трех календарных дней с момента поступления. 

Безотлагательной регистрации подлежат обращения, содержащие сведения о 

возможности наступления аварий, катастроф, иных чрезвычайных ситуаций, угрозы 

жизни и здоровью. 

В письменном обращении указываются: 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) (в случае обращения 

физического лица); 

полное наименование заявителя (в случае обращения от имени юридического 

лица); 

наименование органа, в который направляется письменное обращение, либо 

фамилия, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность 

соответствующего лица; 

почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о 

переадресации обращения; 

предмет обращения; 

личная подпись заявителя (в случае обращения физического лица); 

подпись руководителя юридического лица либо уполномоченного представителя 

юридического лица (в случае обращения от имени юридического лица); 

дата составления обращения. 

В случае, если заявитель в подтверждение своих доводов приложил к обращению 

или представил при рассмотрении обращения документы, материалы либо их копии, 

по просьбе гражданина они должны  быть возвращены ему одновременно с 

направлением ответа. При этом администрация вправе изготовить копии 

возвращаемых документов и материалов. 

При приеме письменного обращения непосредственно от гражданина по его 

просьбе на втором экземпляре принятого обращения делается отметка с указанием 

даты его принятия, фамилии и инициалов лица, принявшего обращение, контактного 

телефона администрации муниципального образования. 

Для работы с обращениями, поступившими по электронной почте, специалист 

администрации муниципального образования не менее одного раза в день проверяет 

наличие обращений. При получении обращения специалист направляет на 

электронный адрес заявителя уведомление о получении обращения. 

Обращение, поступившее в администрацию Вязовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, в форме 



5 

 

электронного документа на официальный адрес электронной почты 

vyazovskoemo@mail.ru, должно содержать следующую информацию: 

фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) (в случае обращения 

физического лица); 

полное наименование заявителя (в случае обращения от имени юридического 

лица); 

адрес электронной почты, по которому должны быть направлены ответ и 

уведомление о переадресации; 

предмет обращения. 

Заявитель вправе приложить к такому обращению необходимые документы и 

материалы в электронной форме. 

Заявитель вправе получить, в том числе и по телефону, информацию о 

регистрации его обращения, сроках его рассмотрения, о том, какому должностному 

лицу поручено рассмотрение обращения, его контактном телефоне, а также 

информацию о ходе рассмотрения обращения, распространение которой не запрещено 

федеральным законодательством. 

Рассмотрение письменного (электронного) обращения осуществляется в течение 

30 календарных дней со дня регистрации обращения. 

Ответ на обращение дается в простой, четкой и понятной форме с указанием 

должности, фамилии, имени и отчества, номера телефона исполнителя, подписывается 

главой муниципального образования или заместителем главы администрации 

муниципального образования. 

Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу 

электронной почты, указанному в обращении, поступившем в администрацию 

муниципального образования в форме электронного документа, и в письменной форме 

по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в администрацию 

муниципального образования в письменной форме. 

На поступившее обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, 

которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, 

в котором  обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного 

круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного 

решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 

Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации» на официальном сайте Татищевского 

муниципального района Саратовской области https://vyazovskoe-

r64.gosweb.gosuslugi.ru, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

В случае поступления  в администрацию муниципального образования 

письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещен в 

соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» на сайте, 

заявителю, направившему обращение, в течение семи дней сообщается электронный 

адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 

размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, 

содержащее обжалование судебного решения, не возвращаются. Если текст 

https://vyazovskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vyazovskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/


6 

 

письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или 

жалобы, ответ на обращение не дается, и оно не подлежит направлению на 

рассмотрение, о чем в течение семи дней со дня регистрации сообщается заявителю,  

направившему обращение. 

По просьбе граждан, направивших коллективное обращение, ответ на него 

направляется лицу, указанному в обращении в качестве получателя ответа, 

уведомления о переадресации обращения или представителя коллектива граждан, 

подписавших обращение. В случае, если просьба о направлении ответа выражена 

несколькими либо всеми гражданами, подписавшими коллективное обращение, копия 

ответа направляется каждому из них по указанным ими  адресам. 

1.4.5. Информирование заявителей по предоставлению муниципальной услуги 

осуществляется на безвозмездной основе. 

1.4.6. Со дня представления заявления и документов для предоставления 

муниципальной услуги заявитель имеет право на получение сведений о ходе 

предоставления муниципальной услуги по телефону, электронной почте, 

непосредственно в секторе экономического развития, имущественных и земельных 

отношений, а также посредством Единого и регионального порталов - в случае подачи 

заявления через указанные порталы. 

1.5. Порядок, форма и место размещения информации по вопросам 

предоставления муниципальной услуги. 

Информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги 

осуществляется путем размещения на информационных стендах, расположенных в 

здании администрации муниципального образования, официальном сайте 

Татищевского муниципального района Саратовской области, посредством Единого и 

регионального порталов следующей информации: 

выдержек из нормативных правовых актов, регулирующих деятельность по 

предоставлению муниципальной услуги; 

текста Административного регламента; 

перечня документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

подлежащих представлению заявителем, а также требований, предъявляемых к этим 

документам; 

перечня оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

графика приема заявителей; 

образцов документов; 

информации о том, что муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

Наименование муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Выдача градостроительных планов 

земельных участков на территории Вязовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области». 

 

Наименование органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную услугу 

 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется органом местного самоуправления - 

администрацией Вязовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области. 

Состав заявителей. 

Заявителями при обращении за получением муниципальной услуги являются 

правообладатели земельных участков, а также иные лица в случае, предусмотренном 

ч.1 ст.57 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Заявитель вправе обратиться за получением муниципальной услуги через 

представителя. Полномочия представителя, выступающего от имени заявителя, 

подтверждаются доверенностью, оформленной в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации. 

 

Результат предоставления муниципальной услуги 

 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

выдача (направление) заявителю градостроительного плана земельного участка; 

выдача (направление) заявителю уведомления о мотивированном отказе в выдаче 

градостроительного плана земельного участка. 

 

Срок предоставления муниципальной услуги 

 

2.4. Градостроительный план земельного участка или уведомление о 

мотивированном отказе в выдаче градостроительного плана земельного участка 

выдается заявителю не позднее чем через четырнадцать рабочих дней со дня подачи 

заявления в соответствии с указанным заявителем при подаче заявления на 

предоставление муниципальной услуги способом получения результата:  

непосредственно в администрации муниципального образования; 

направляется почтой по адресу, указанному в заявлении. 

Вместе с отказом на предоставление муниципальной услуги заявителю 

возвращаются все представленные им документы. 

Срок подготовки и утверждения градостроительного плана земельного участка 

продлевается в случае: 



8 

 

а) направления в соответствии с нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами проекта 

градостроительного плана земельного участка на рассмотрение на публичных 

слушаниях на срок, необходимый для организации и проведения публичных слушаний 

(в случае, если подготовка градостроительного плана земельного участка 

осуществляется в составе проекта планировки и межевания территории); 

б) выявления уполномоченными федеральным органом исполнительной власти, 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом 

местного самоуправления противоречий в документах, которые в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами необходимы 

для выдачи градостроительного плана земельного участка и представлены в указанные 

уполномоченные органы лицом, обратившимся с заявлением о выдаче 

градостроительного плана земельного участка, илиполучены в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия, на срок, необходимый для 

уточнения соответствующих сведений. 

Информация, указанная в градостроительном плане земельного участка, может 

быть использована для подготовки проектной документации, для получения 

разрешения на строительство в течение трех лет со дня его выдачи. По истечении 

этого срока использование информации, указанной в градостроительном плане 

земельного участка, в предусмотренных настоящей частью целях не допускается. 

Уведомление о мотивированном отказе в выдаче градостроительного плана 

земельного участка может быть обжаловано заявителем в судебном порядке. 

Внесение исправлений допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах осуществляется в срок 

не более 5 календарных дней со дня соответствующего обращения заявителя в орган 

местного самоуправления. 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих  

представлению заявителем 

 

2.5. Для получения муниципальной услуги заявители представляют: 

а) заявление согласно приложению № 1 к настоящему Административному 

регламенту и необходимые для подготовки (заполнения формы) градостроительного 

плана земельного участка документы, в том числе документы, содержащие 

информацию:  

о реквизитах проекта планировки территории и (или) проекта межевания 

территории в случае, если земельный участок расположен в границах территории, в 

отношении которой утверждены проект планировки территории и (или) проект 

межевания территории; 



9 

 

о границах земельного участка и о кадастровом номере земельного участка (при 

его наличии) (топографическая основа с указанием площади земельного участка и 

описанием местоположения границ земельного участка, координат точек поворотных 

углов земельного участка, подземных, наземных и надземных коммуникаций); 

о границах зоны планируемого размещения объекта капитального строительства в 

соответствии с утвержденным проектом планировки территории (при его наличии); 

о границах публичных сервитутов; 

о расположенных в границах земельного участка объектах капитального 

строительства (с указанием инвентаризационных или кадастровых номеров, а также 

дат подготовки технических или кадастровых паспортов указанных объектов), а также 

о расположенных в границах земельного участка сетях инженерно-технического 

обеспечения; 

о наличии или отсутствии в границах земельного участка объектов культурного 

наследия, о границах территорий таких объектов; 

о технических условиях подключения (технологического присоединения) 

объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, 

определенных с учетом программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры поселения, городского округа; 

б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя 

(для физических лиц); 

в) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (для 

юридического лица); 

г) надлежащим образом оформленную доверенность (в случае, если от имени 

заявителя выступает его представитель). 

2.5.1. Документы не должны содержать подчистки либо приписки, зачеркнутые 

слова или другие исправления. 

2.5.2. Документы, указанные в пункте 2.6. настоящего Административного 

регламента, могут быть представлены заявителем непосредственно в администрацию 

муниципального образования, а также могут направляться по почте. В случаях, 

предусмотренных законодательством, копии документов, должны быть нотариально 

заверены. 

2.5.3. При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в форме 

электронных документов посредством Единого и регионального порталов, указанные 

заявление и документы заверяются электронной подписью в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг». Заявление в электронном виде 

должно быть заполнено согласно представленной на Едином и региональном порталах 

форме. 

Днем обращения за предоставлением муниципальной услуги считается дата 

получения документов администрацией муниципального образования.  

 

 

consultantplus://offline/ref=086C94972C3A0F64FCAC176519E7E5F7B8F038067787F7A20FFEBF645BsCw0N


10 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов либо подведомственных государственным органам 

или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель 

вправе представить по собственной инициативе 

 

2.6. К документам, необходимым для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или 

муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, относятся: 

а) правоустанавливающие документы на земельный участок. Правообладатель 

смежных участок прилагает правоустанавливающие документы на смежные 

земельные участки; 

б) сведения, содержащиеся в правоустанавливающих документах на земельный 

участок, в отношении которого запрашивается градостроительный план земельного 

участка, не подлежащих регистрации; 

в) кадастровая выписка о земельном участке, включающая каталог координат 

точек поворотных углов земельного участка (X, Y), в отношении которого 

запрашивается градостроительный план земельного участка; 

г) выписка из Единого государственного реестра объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации; 

д) сведения из федерального картографо-геодезического фонда Российской 

Федерации (топографическая съемка) (ГеопорталРоскосмосаwww.gptl.ru); 

е) информация о технических условиях подключения (технологического 

присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения, определенных с учетом программ комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа. 

Главный специалист сектора экономического развития, имущественных и 

земельных отношений администрации муниципального образования в соответствии с 

законодательством в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

запрашивает посредством единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключенных к ней региональных систем межведомственного 

электронного взаимодействия, за исключением случая, предусмотренного абзацем 

пятым пункта 3.3. настоящего Административного регламента, в государственных 

органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организациях, сведения, содержащиеся 

в документах, предусмотренных пунктом 2.7. настоящего Административного 

регламента, если заявитель не представил указанные документы по собственной 

инициативе. 

 

 

 

http://www.gptl.ru/


11 

 

 

Особенности взаимодействия с заявителем при 

предоставлении муниципальной услуги 

 

2.7. Запрещается требовать от заявителя: 

1.Представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением государственных и муниципальных услуг 

2. Представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных 

услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих 

государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего 

Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 настоящей статьи 

перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и 

информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе 

3.Осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения  государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в 

иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 

указанные в части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона 

4.Представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев:  

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после первоначальной 

подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной 

услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=384482#l2
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=384482#l56


12 

 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной 

или муниципальной услуги;  

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работника 

организации, предусмотренной частью 1.1статьи 16 настоящего Федерального закона, 

при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной 

или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо 

руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего  

Федерального закона, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

2.8. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, законодательством не предусмотрены. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

2.9. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

законодательством не предусмотрены. 

2.10. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является: 

предоставление документов лицом, не соответствующим статусу заявителя, 

определенному пунктом 1.2. и подпунктом 1.2.1. настоящего Административного 

регламента; 

наличие в заявлении и прилагаемых к заявлению документах исправлений, 

серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание, 

подчисток либо приписок, а также зачеркнутых слов, заполнение заявления и 

прилагаемых к нему документов карандашом; 

оформление заявления не по форме, указанной в приложении № 1 к настоящему 

Административному регламенту; 

правоустанавливающие документы на земельный участок содержат условия 

предоставления земельного участка (цель использования, вид разрешенного 

использования), не соответствующие предполагаемому использованию земельного 

участка; 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=384482#l706


13 

 

поступление в администрацию муниципального образования ответа на 

межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) 

информации, необходимой для предоставления муниципальной услуги; 

отсутствие документации по планировке территории (в случае, если в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации размещение 

объекта капитального строительства не допускается при отсутствии документации по 

планировке территории). 

На любой стадии административных процедур до принятия решения о выдаче 

градостроительных планов земельных участков предоставление муниципальной 

услуги может быть прекращено по добровольному волеизъявлению заявителя на 

основании его письменного заявления. 

 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

2.11. Услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, не предусмотрено. 

 

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной 

платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

 

2.12. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

 

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги 

 

2.13. Услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, не предусмотрено. 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при 

получении результата ее предоставления 

 

2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче документов для 

предоставления муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги не превышает 15 минут. 

 

 

 

 

 



14 

 

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги 

 

2.15. Заявление о предоставлении муниципальной услуги регистрируется в 

течение трех календарных дней с момента поступления в администрацию 

муниципального образования. 

Информация о поступлении заявления заносится в журнал регистрации входящих 

писем, и включает в себя сведения о дате, регистрационном номере, Ф.И.О. заявителя. 

На заявлении проставляется штамп, в котором указывается входящий номер и дата 

регистрации. 

 

Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальная услуга, 

услуги, предоставляемые организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги 

 

2.16. Вход в здание администрации муниципального образования оформляется 

вывеской с указанием основных реквизитов. 

Вход в помещение приема и выдачи документов оборудуется пандусами, 

расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ 

инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски. 

Непосредственно в здании администрации муниципального образования, 

размещается схема расположения кабинета с указанием номера, а также график 

работы специалистов администрации муниципального образования. 

Для ожидания приема заявителям отводится специальное место, оборудованное 

стульями, столами (стойками) для возможности оформления документов, 

информационными стендами. 

Каждое рабочее место специалиста оборудуется персональным компьютером с 

возможностью доступа к необходимым информационным базам данных, а также 

офисной мебелью. 

Место предоставления муниципальной услуги должно соответствовать 

санитарным нормам и правилам пожарной безопасности, и иным требованиям 

безопасности. 

На стенде размещается следующая информация: 

полное наименование и месторасположение администрации муниципального 

образования, фамилия, имя, отчество специалистов администрации муниципального 

образования, телефон, график работы; 

основные положения законодательства, касающиеся порядка предоставления 

муниципальной услуги; 

перечень и формы документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

порядок обжалования действий (бездействия) органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц, 

муниципальных служащих. 



15 

 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

2.17. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги 

являются: 

наличие полной и понятной информации о месте, порядке и сроках 

предоставления муниципальной услуги на информационных стендах администрации 

муниципального образования, в информационно-телекоммуникационных сетях 

общего пользования (в том числе в сети «Интернет»), средствах массовой 

информации, информационных материалах, размещенных в местах предоставления 

муниципальной услуги; 

содействие инвалиду (при необходимости) со стороны специалистов 

администрации муниципального образования при входе, выходе и перемещении по 

помещению приема и выдачи документов; 

оказание инвалидам должностными лицами необходимой помощи, связанной с 

разъяснением в доступной для них форме порядка предоставления муниципальной 

услуги, оформлением необходимых для предоставления муниципальной услуги 

документов, специалистами администрации муниципального образования; 

обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также иного 

лица, владеющего жестовым языком; собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по установленной форме, в 

помещение приема и выдачи документов. 

2.18. Качество предоставления муниципальной услуги характеризуется 

отсутствием: 

превышения максимально допустимого времени ожидания в очереди (15 минут) 

при приеме документов от заявителей и выдаче результата муниципальной услуги; 

жалоб на решения и действия (бездействия) специалиста администрации 

муниципального образования, предоставляющего муниципальную услугу; 

жалоб на некорректное, невнимательное отношение специалиста администрации 

муниципального образования к заявителям; 

нарушений сроков предоставления муниципальной услуги и выполнения 

административных процедур. 

 

Требования, учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме и МФЦ 

 

2.19. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме для 

заявителей обеспечивается: 

возможность получения информации о предоставляемой муниципальной услуге 

в сети Интернет, в том числе на официальном сайте Вязовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, на Едином и 

региональном порталах; 

возможность получения и копирования формы заявления, необходимой для 

получения муниципальной услуги в электронной форме в сети Интернет, в том числе 



16 

 

на официальном сайте Вязовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области, на Едином и региональном порталах; 

возможность направления заявления в электронной форме с использованием 

Единого и регионального порталов через «Личный кабинет пользователя»; 

возможность осуществления с использованием Единого и регионального 

порталов мониторинга хода предоставления муниципальной услуги через «Личный 

кабинет пользователя». 

В случае обращения заявителя через Единый портал, по желанию заявителя 

обеспечивается возможность информирования о ходе предоставления услуги и 

направление сведений о принятом администрацией района решении о предоставлении 

(отказе в предоставлении) муниципальной услуги по указанному в обращении адресу 

электронной почты или в форме простого почтового отправления. 

Градостроительный план земельного участка выдается в форме электронного 

документа, подписанного электронной подписью, в случае, если это указано в 

заявлении о выдаче градостроительного плана земельного участка. 

2.20. Данная услуга не предоставляется в МФЦ. 

2.21. Данная услуга не предоставляется в упреждающем (проактивном) режиме, 

предусмотренном статьей 7.3 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 

Требования по идентификации и аутентификации посредством 

информационных технологий  

к предоставлению муниципальной услуги в электронной форме 

 

2.22.  При предоставлении муниципальных услуг   в электронной форме 

идентификация и аутентификации могут осуществляться посредством 

информационных технологий, предусмотренных  статьями 9, 10, 14 Федерального 

закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) 

аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных 

данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных 

актов Российской Федерации». 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения 

 
Исчерпывающий перечень административных процедур 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

прием, регистрация заявления и документов; 

формирование и направление межведомственных запросов в органы власти 

(организации), участвующие в предоставлении услуги; 



17 

 

формирование и направление запросов о предоставлении технических условий 

для подключения (технического присоединения) планируемого к строительству или 

реконструкции объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения в организации, осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-

технического обеспечения; 

рассмотрение заявления и представленных документов и принятие решения по 

подготовке результата предоставления муниципальной услуги; 

выдача (направление) заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги. 

 

Прием, регистрация заявления и документов 

 

3.2. Основанием для начала административной процедуры является поступление в 

администрацию муниципального образования заявления с приложением документов, 

предусмотренных пунктом 2.6. настоящего Административного регламента, одним из 

следующих способов: 

посредством личного обращения заявителя (представителя заявителя) в 

администрацию муниципального образования; 

посредством почтового отправления; 

в форме электронного документа, подписанного электронной подписью. 

Если заявление и документы, указанные в пунктах 2.6. и 2.7. Административного 

регламента, предоставляются заявителем (представителем заявителя) в 

администрацию муниципального образования лично, специалисты оформляют 

расписку о приеме документов (приложение № 2 к Административному регламенту). 

Расписка оформляется в двух экземплярах, подписывается заявителем и 

специалистами, один экземпляр передается заявителю, второй экземпляр хранится в 

администрации муниципального образования. 

Заявление с приложенными документами в день приема документов 

регистрируется в журнале регистрации входящих писем. 

Зарегистрированное заявление с приложенным пакетом документов направляется 

главе Вязовского муниципального образования для резолюции. 

Заявление с приложенным пакетом документов поступает специалистам сектора 

экономического развития, имущественных и земельных отношений администрации, 

ответственным за предоставление муниципальной услуги, согласно резолюции, 

проставленной главой Вязовского муниципального образования. 

Результатом административной процедуры является регистрация поступивших 

заявления и документов и выдача (направление) заявителю расписки в получении 

документов.  

Способ фиксации результата административной процедуры: 

присвоение специалистом, ответственным за прием и регистрацию документов, 

регистрационного номера принятому заявлению. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 1 

рабочий день. 

 



18 

 

Формирование и направление межведомственных запросов в органы власти 

(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги 

 

3.3. Основанием для начала административной процедуры является поступление 

документов на рассмотрение специалистам, ответственным за предоставление 

муниципальной услуги.  

В случае если заявителем по собственной инициативе не представлены 

документы, указанные в пункте 2.7. Административного регламента, специалисты 

обеспечивают направление необходимых межведомственных запросов. 

В случае если заявителем представлены все документы, указанные в пункте 2.7. 

Административного регламента, специалисты приступают к исполнению следующей 

административной процедуры. 

Направление межведомственного запроса осуществляется специалистом 

администрации, уполномоченным направлять запросы в электронной форме 

посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 

подключенных к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия. 

Направление межведомственного запроса в бумажном виде допускается только в 

случае невозможности направления межведомственных запросов в электронной форме 

в связи с подтвержденной технической недоступностью или неработоспособностью 

веб-сервисов органов, предоставляющих муниципальные услуги. 

Направление межведомственного запроса допускается только в целях, связанных 

с предоставлением муниципальной услуги. 

Состав электронного межведомственного запроса определяется правилами 

использования системы межведомственного электронного взаимодействия и 

подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 08.09.2010 № 697 «О единой системе межведомственного электронного 

взаимодействия», а также утвержденной технологической картой межведомственного 

взаимодействия муниципальной услуги. 

Срок подготовки и направления межведомственного запроса – 1 рабочий день. 

Специалист администрации, осуществляющий формирование и направление 

межведомственного запроса, несет персональную ответственность за правильность 

выполнения административной процедуры. 

Способом фиксации административной процедуры является регистрация 

запрашиваемых документов. 

Результатом административной процедуры является получение запрашиваемых 

документов либо отказ в их предоставлении. 

Полученные документы в течение 1 рабочего дня со дня их поступления 

передаются специалистом администрации, осуществляющим формирование и 

направление межведомственного запроса, специалистам администрации, 

ответственным за предоставление муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 5 дней 

с момента поступления заявления в администрацию муниципального образования.  



19 

 

 

Формирование и направление запросов о предоставлении технических условий 

для подключения (технического присоединения) планируемого к строительству 

или реконструкции объекта капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения в организации, осуществляющие эксплуатацию сетей 

инженерно-технического обеспечения 

 

3.4. Основанием для начала административной процедуры является поступление 

документов на рассмотрение специалистам администрации, ответственным за 

предоставление муниципальной услуги.  

В случае если заявителем по собственной инициативе не представлена 

информация о технических условиях подключения (технологического присоединения) 

объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, 

специалисты администрации обеспечивают подготовку запросов о предоставлении 

технических условий для подключения (технологического присоединения) 

планируемого к строительству или реконструкции объекта капитального 

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в организации, 

осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения. 

Специалисты администрации подготавливают проект письма администрации 

Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области, в котором содержится запрос о предоставлении технических 

условий для подключения (технического присоединения) планируемого к 

строительству или реконструкции объекта капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения в организации, осуществляющие эксплуатацию 

сетей инженерно-технического обеспечения(далее по тексту – запрос о 

предоставлении технических условий),и направляют его главе Вязовского 

муниципального образования на подпись. 

В случае отсутствия в заявлении информации о цели использования земельного 

участка организация, осуществляющая эксплуатацию сетей инженерно-технического 

обеспечения, определяет максимальную нагрузку в возможных точках подключения к 

сетям инженерно-технического обеспечения на основании сведений, содержащихся в 

правилах землепользования и застройки. 

В случае если заявителем представлена информация о технических условиях 

подключения (технологического присоединения) объектов капитального 

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, специалисты 

администрации приступают к исполнению следующей административной процедуры. 

Способом фиксации административной процедуры является регистрация запроса 

о предоставлении технических условий в канцелярии в журнале регистрации 

исходящей корреспонденции. 

Результатом административной процедуры является направление запроса о 

предоставлении технических условий посредством почтового отправления в 

организации, осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-технического 

обеспечения. 

 



20 

 

 

Ответ на запрос о предоставлении технических условий для подключения 

(технического присоединения) планируемого к строительству или реконструкции 

объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения 

подлежит представлению в орган местного самоуправления в срок, установленный 

частью 7 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации.  

Неполучение или несвоевременное получение ответа на запрос о предоставлении 

технических условий для подключения (технического присоединения) планируемого к 

строительству или реконструкции объекта капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения от организаций, осуществляющих 

эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, не может являться 

основанием для отказа в выдаче градостроительного плана земельного участка. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 2 

рабочих дня с момента поступления заявления в администрацию муниципального 

образования.  

 

Рассмотрение заявления и представленных документов и принятие решения по 

подготовке результата предоставления муниципальной услуги 

 

3.5. Основанием для начала административной процедуры является 

формирование полного пакета документов, необходимого для предоставления 

муниципальной услуги. 

В течение 20 рабочих дней со дня получения заявления специалисты 

администрации, ответственные за предоставление муниципальной услуги: 

проводят проверку наличия документов, прилагаемых к заявлению, перечень 

которых определен в пункте 2.6. Административного регламента и соответствие 

предоставленных документов по форме и (или) содержанию нормам действующего 

законодательства; 

в случае выявления в ходе проверки оснований для отказа в выдаче 

градостроительного плана земельного участка, установленных в пункте 2.11. 

Административного регламента, подготавливают письменное уведомление об отказе в 

выдаче градостроительного плана земельного участка с указанием причин отказа, 

предоставляют его на подпись главе Вязовского муниципального образования. 

Вместе с уведомлением заявителю (его уполномоченному представителю) 

возвращаются все представленные им документы.  

О мотивированном отказе в выдаче градостроительного плана земельного участка 

заявитель, обратившийся в форме, предусмотренной абзацем пятым пункта 3.2 

Административного регламента, уведомляется через Единый и региональный порталы. 

В случае отсутствия оснований для отказа в выдаче градостроительного плана 

земельного участка, специалисты сектора организационной, правовой и 

документационной работы администрации подготавливают градостроительный план 

земельного участка. 

 



21 

 

Градостроительный план земельного участка оформляется по форме, 

утвержденной приказом министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 25.04.2017 №741/пр «Об утверждении формы 

градостроительного плана земельного участка и порядка ее заполнения» (приложение 

№ 3 к настоящему Административному регламенту). 

В отношении смежных земельных участков оформляется один 

градостроительный план земельного участка. При этом в градостроительный план 

земельного участка включается информация о границах смежных земельных участков 

и о кадастровых номерах смежных земельных участков (при их наличии). Информация 

о минимальных отступах от границ смежных земельных участков в 

градостроительный план земельного участка не включается. 

Градостроительный план земельного участка оформляется в четырех 

экземплярах. После регистрации первый и второй экземпляры на бумажном и (или) 

электронном носителе, заверенные усиленной квалифицированной электронной 

подписью уполномоченного должностного лица, передаются заявителю. Третий 

экземпляр на бумажном и (или) электронном носителе, заверенный усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица, с 

приложенными документами оставляется на хранении в администрации 

муниципального образования, четвертый экземпляр на бумажном и (или) электронном 

носителе, заверенные усиленной квалифицированной электронной подписью 

уполномоченного должностного лица, передается в администрацию Татищевского 

муниципального района Саратовской области для размещения в информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности. 

Информация, указанная в градостроительном плане земельного участка, 

утвержденном до 1 января 2017 года, может быть использована в течение пяти лет с 1 

января 2017 года для подготовки проектной документации применительно к объектам 

капитального строительства и (или) их частям, строящимся, реконструируемым в 

границах такого земельного участка, выдачи разрешений на строительство 

(постановление Правительства Саратовской области от 12.04.2017 № 177-П «Об 

установлении срока использования информации, указанной в градостроительном 

плане земельного участка»).  

Результатом административной процедуры является:  

выдача (направление) заявителю градостроительных планов земельного участка; 

подписание главой Вязовского муниципального образования уведомления о 

мотивированном отказе в выдаче градостроительного плана земельного участка. 

Способом фиксации результата административной процедуры являются: 

присвоение специалистами администрации, ответственными за предоставление 

муниципальной услуги, регистрационного номера градостроительному плану 

земельного участка в журнале учета выданных градостроительных планов земельного 

участка; 

регистрация уведомления о мотивированном отказе в выдаче градостроительного 

плана земельного участка в журнале регистрации исходящей корреспонденции. 

 



22 

 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 18 

рабочих дней. 

 

Выдача (направление) заявителю результата  

предоставления муниципальной услуги 

 

3.6. Основанием для начала административной процедуры является присвоение 

специалистами сектора экономического развития, имущественных и земельных 

отношений администрации регистрационного номера градостроительному плану 

земельного участка в журнале учета переданных градостроительных планов 

земельного участка или регистрация уведомления о мотивированном отказе в выдаче 

градостроительного плана земельного участка в журнале регистрации исходящей 

корреспонденции. 

Специалисты сектора экономического развития, имущественных и земельных 

отношений администрации уведомляют заявителя о принятом решении по телефону 

(при наличии номера телефона в заявлении) и выдают ему градостроительные планы 

земельного участка на бумажном носителе и (или) электронном носителе, заверенные 

усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного 

должностного лица, либо уведомление об отказе в выдаче градостроительного плана 

земельного участка на бумажном носителе под роспись в журнале учета переданных 

градостроительных планов земельного участка. 

В случае отсутствия возможности оперативного вручения заявителю 

градостроительных планов земельного участка на бумажном носителе и (или) 

электронном носителе, заверенные усиленной квалифицированной электронной 

подписью уполномоченного должностного лица, документ направляется заявителю в 

день их подписания почтовым отправлением. 

Результатом административной процедуры является: 

выдача (направление) заявителю градостроительных планов земельного участка 

на бумажном носителе и (или) электронном носителе, заверенные усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица; 

направление уведомления о мотивированном отказе в выдаче градостроительного 

плана земельного участка. 

Способом фиксации результата административной процедуры являются: 

роспись заявителя в журнале учета переданных градостроительных планов 

земельного участка; 

внесение специалистом администрации записи в журнале исходящей 

корреспонденции о направлении соответствующего документа посредством почтового 

отправления непосредственно заявителю с указанием исходящего номера и даты 

сопроводительного письма. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 1 

рабочий день. 

 

 

 



23 

 

Особенности выполнения административных процедур  

в электронной форме 

 

3.7. Муниципальная услуги в электронной форме не оказывается, однако, 

заявитель с помощью Единого портала государственных и муниципальных услуг 

имеет возможность: 

а) получить информацию о порядке предоставления муниципальной услуги; 

б) ознакомиться с формой документов, необходимых для получения 

муниципальной услуги, получить доступ к ним для копирования и заполнения в 

электронном виде.  

 

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах 

 

3.8. Основанием для начала административной процедуры является 

представление (направление) заявителем в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, в произвольной форме заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок, 

допущенных в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

рассматривает заявление, представленное заявителем, и проводит проверку указанных 

в заявлении сведений в срок, не превышающий 2 рабочих дней с даты регистрации 

соответствующего заявления. 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах специалист, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги, осуществляет исправление и 

замену указанных документов в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента 

регистрации соответствующего заявления.  

  В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги, специалист, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, письменно сообщает заявителю об отсутствии 

таких опечаток и (или) ошибок в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента 

регистрации соответствующего заявления. 

  Результатом административной процедуры является выдача (направление) 

заявителю исправленного взамен ранее выданного документа, являющегося 

результатом предоставления муниципальной услуги, или сообщение об отсутствии 

таких опечаток и (или) ошибок. 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Приложение № 1 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача градостроительных планов 

земельных участков на территории 

Вязовского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области» 

 

3 А Я В Л Е Н И Е 

о выдаче градостроительного плана земельного участка 

  

«___» _________ 20___ г. 

(наименование уполномоченного органа государственной власти, органа местного 

самоуправления) 

1. Сведения о заявителеl 

 

1.1 

Сведения о физическом лице, в 

случае если заявителем является 

физическое лицо: 

 

1.1.1 
Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 
 

1.1.2 

Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность 

(не указываются в случае, если 

заявитель является 

индивидуальным 

 

предпринимателем) 

 

1.1.3 

Основной государственный 

регистрационный номер 

индивидуального 

предпринимателя, в случае если 

заявитель является 

индивидуальным 

предпринимателем 

 



25 

 

1.2 

Сведения о юридическом лице, в 

случае если заявителем 

является юридическое лицо: 

 

 

1 Заявителями являются правообладатели земельных участков, а также иные лица, 

указанные в части 11 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации 



 

 

1.2.1 

 Полное наименование  

1.2.2 
Основной государственный 

регистрационный номер 
 

1.2.3 

Идентификационный номер 

налогоплательщика — 

юридического лица 

 

2. Сведения о земельном участке 

2.1 
Кадастровый номер земельного 

участка 
 

2.2 

Реквизиты утвержденного 
проекта межевания территории 

и (или) схемы расположения 

образуемого земельного участка 

на кадастровом плане 

территории, и проектная 

площадь образуемого 

земельного участка 

(указываются в случае, 

предусмотренном ч.11 

ст.573 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации) 

 

2.3 
Цель использования земельного 

участка 
 

2.4 

Адрес или описание 

местоположения земельного 

участка 

(указываются в случае, 

предусмотренном ч.11 

ст.573 Градостроительного 

кодекса Российскои Федерации) 

 

 

Прошу выдать градостроительный план земельного участка.  

   

  Приложение: 

_______________________________________________________________________ 

   



2 

 

Номер телефона и адрес электронной почты для связи: 

_______________________________________________________________________ 

Результат рассмотрения настоящего заявления прошу: 

направить в форме электронного документа в Личный 

кабинет в федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»/на 

региональном портале государственных и 

муниципальных услуг 

 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в 

уполномоченный орган государственной власти, орган 

местного самоуправления либо в МФЦ предоставления 

государственных и муниципальных услуг расположенном 

по адресу: 

_________________________________________________

______ 

 

 

направить на бумажном носителе на почтовый адрес: 

_________________________________________________

______ 

 

 

Указывается один из перечисленных способов 

 

______________   __________________________                                                                             

(подпись)             (фамилия, имя, отчество(при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение № 2 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача градостроительных планов 

земельных участков на территории 

Вязовского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области» 

 

ФОРМА 

Кому________________________________ 

_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

заявителя1, ОГРНИП 

(для физического лица, зарегистрированного в 

качестве индивидуального предпринимателя) -  

для физического 

 лица, полное наименование заявителя, ИНН, 

ОГРН - для юридического лица 

________________________________________

________________________________________

________________________________ 

почтовый индекс и адрес, телефон, адрес 

электронной почты) 

Р Е Ш Е Н И Е 

об отказе в приеме документов 

(наименование уполномоченного органа государственной власти, органа местного 

самоуправления) 

В приеме документов для предоставления услуги «Выдача 

градостроительного плана земельного участка»  Вам отказано по следующим 

основаниям: 

 



4 

 

№ 

пункта 

Админ

и-

стратив

- 

ного 

регламе
н- та 

Наименование основания для отказа в 

соответствии с Административным 

регламентом 

 

 

 

Разъяснение причин отказа в 
приеме 

документов 

подпунк
т «а» 
пункта 
2.13 

заявление о выдаче 
градостроительного плана 
земельного участка представлено в 
орган местного самоуправления, в 
полномочия которых не входит 
предоставление муниципальной 
услуги 

Указывается, какое ведомство 
предоставляет муниципальную 
услугу, информация о его 
местонахождении 

 

1Заявителями являются правообладатели земельных участков, а также иные лица, 

указанные в части 11 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации 



5 

 

подпун

кт «б» 

пункта 

2.13 

неполное заполнение полей в форме 
заявления о выдаче 

градостроительного плана 
земельного участка, в том числе в 

интерактивной форме заявления на 
Едином портале, региональном 

портале 

Указываются основания такого 

вывода 

 

подпунк
т «в» 

пункта 
2.13 

непредставление документов, 
предусмотренных подпунктами «а» - 

«в» п.2.8 Административного 
регламента; 

Указывается исчерпывающий 
перечень документов, не 

представленных заявителем 

подпунк
т «г» 

пункта 
2.13 

представленные документы утратили 
силу на день обращения за 

получением услуги (документ, 
удостоверяющий личность; 
документ, удостоверяющий 
полномочия представителя 

заявителя, в случае обращения за 
получением услуги указанным 

лицом) 

Указывается исчерпывающий 
перечень документов, 

утративших силу 

подпун

кт «д» 

пункта 

2.13 

представленные документы 
содержат подчистки и исправления 

текста 

Указывается исчерпывающий 
перечень документов, 

содержащих подчистки и 
исправления текста 

подпунк
т «е» 

пункта 
2.13 

представленные в электронной 
форме документы содержат 

повреждения, наличие которых не 
позволяет в полном объеме получить 

информацию и сведения, 
содержащиеся в документах 

Указывается исчерпывающий 
перечень документов, 

содержащих повреждения 

подпунк

т 

«ж» 
пункта 

2.13 

заявление о выдаче 
градостроительного плана 

земельного участка и документы, 
указанные в подпунктах «6» - «г» 

п.2.8 Административного 
регламента, представлены в 

электронной форме с нарушением 
требований, установленных 

пунктами 2.5 — 2.7 
Административного регламента 

Указываются основания такого 

вывода 



6 

 

подпунк
т «з» 

пункта 
2.13 

выявлено несоблюдение 
установленных 

ст.11 Федерального закона «Об 
электронной подписи» условий 
признания квалифицированной 

электронной подписи 
действительной в документах, 
представленных в электронной 

форме 

Указывается исчерпывающий 
перечень электронных 

документов, не 
соответствующим указанному 

критерию 

Дополнительно информируем:  

 

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в приеме 
документов, а также иная дополнительная информация 
при наличии) 

 

 

 
   

(должность)                                        (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

   

 



 

 

Приложение № 3 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача градостроительных планов 

земельных участков на территории 

Вязовского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области» 

 

ФОРМА 

 

Кому________________________________ 

_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

заявителя1, ОГРНИП 

(для физического лица, зарегистрированного в 

качестве индивидуального предпринимателя) -  

для физического 

 лица, полное наименование заявителя, ИНН, 

ОГРН - для юридического лицаоь 

________________________________________

________________________________________

________________________ 

почтовый индекс и адрес, телефон, адрес 

электронной почты) 

  

Р Е Ш Е Н И Е 

об отказе в выдаче градостроительного плана земельного участка 

 

(наименование уполномоченного органа государственной власти, органа 

местного самоуправления) 

по результатам рассмотрения заявления о выдаче градостроительного плана 

земельного участка от________________№________принято решение об отказе 

(дата и номер регистрации) 



2 

 

выдаче градостроительного плана земельного участка. 

 

№ 

пункта 

Админи

-

стратив

- 

ногорег

ламен- 

та 

 

Наименование основания для 

отказа в соответствии с 

Административным 

регламентом 

 

Разъяснение причин отказа в 

выдаче градостроительного 

плана земельного участка 

подпунк

т «а» 

пункта 

2.19 

заявление о выдаче 

градостроительного плана 

земельного участка представлено 

лицом, не являющимся 

правообладателем земельного 

участка, за исключением случая, 

предусмотренного ч.11ст.573 

Градостроительного кодекса 

Российской Федерации 

Указываются  основания   

такого вывода 

подпунк

т 

отсутствует утвержденная 

документацияпо 

Указывается конкретное 

_________________________________________________________ 

1Заявителями являются правообладатели земельных участков, а также иные лица, 

указанные в части 11 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации 



1 

 

«б» 

пункт
а 2.19 

планировке территории в случае, 
если в соответствии с 

Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, иными 

федеральными законами 
размещение объекта капитального 
строительства не допускается при 
отсутствии такой документации 

обстоятельство (ссылка на 
coomвemcmвующую 

структурную единицу 
нормативного правового акта), в 

соответствии с которым 
разработка документации по 

планировке территории 
является обязательной 

подпунк
т «в» 

пункта 
2.19 

границы земельного участка не 
установлены в соответствии с 

требованиями законодательства 
Российской Федерации, за 

исключением случая, 
предусмотренного ч.11 ст.573 
Градостроительного кодекса 

Российской Федерации 

Указываютсяоснованиятакогов
ывода 

 

Вы вправе повторно обратиться с заявлением о выдаче градостроительного 

плана земельного участка после устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 

направления жалобы в_______________________________________________  

Дополнительно информируем:____________________________________  

_________________________________________________________________________

___________ 

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в выдаче 

градостроительного плана земельного участка, а также иная дополнительная 

информация при наличии) 

 

 

 

 
   

(должность)                                        (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

 

 

Дата



 

 

Приложение № 4 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача градостроительных планов 

земельных участков на территории 

Вязовского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области» 

ФОРМА 

 

3 А Я В Л Е Н И Е 

об исправлении допущенных опечаток и ошибок 

в градостроительном плане земельного участка 

«___» _________ 20___ г. 

 

(наименование уполномоченного органа государственной власти, органа 

местного самоуправления) 

1. Сведения о заявителеl 

 

1.1 

Сведения о физическом 

лице, в случае если 

заявителем является 

физическое лицо: 

 

1.1.1 
Фамилия, имя, 

отчество (при наличии) 
 



2 

 

1.1.2 

Реквизиты документа, 

удостоверяющего 

личность 

(не указываются в 

случае, если 

заявительявляется 

индивидуальнымпредпр

инимателем) 

 

1.1.3 

Основной 

государственный 

регистрационный номер 

индивидуального 

 

______________________________ 

1Заявителями являются правообладатели земельных участков, а также иные лица, 

указанные в части 11 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации 



3 

 

 

 

предпринимателя, в 
случае если заявитель 

является 
индивидуальным 

предпринимателем 

 

1.2 

Сведения о 
юридическом лице, в 

случае если 
заявителем является 
юридическое лицо: 

 

1.2.1 Полноенаименование  

1.2.2 
Основнойгосударствен
ныйрегистрационныйн

омер 
 

1.2.3 

Идентификационный 

номер 

налогоплательщика - 

юридического лица 

 

 

2.Сведения о выданном градостроительном плане земельного 

участка, содержащем опечатку/ ошибку 

 

№ 

Орган, выдавший 
градостроительный 

план земельного 
участка 

Номер документа Дата документа 

    

 

3. Обоснование для внесения исправлений 

в градостроительный план земельного участка 

 

№ 

Данные (сведения), 
указанные в 

градостроительном 
плане земельного 

участка 

Данные (сведения), 
которые необходимо 

указать в 
градостроительном 
плане земельного 

участка 

Обоснование с 
указанием реквизита 

(-ов) документа (-
ов), документации, 

на основании 
которых 

принималось решение о 

выдаче 

градостроительного 

плана земельного участка 



4 

 

    

 

Прошу внести исправления в градостроительный план земельного участка, 

содержащий опечатку/ошибку. 

Приложение:________________________________________________________   

Номер телефона и адрес электронной почты для связи: ___________________  

Результат рассмотрения настоящего заявления прошу: 

 

______________   __________________________                                                                             

(подпись)             (фамилия, имя, отчество(при наличии)

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 

федеральной государственной информационной системе 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)»/ на региональном портале государственных и 

муниципальных услуг 

 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в 

уполномоченный орган государственной власти, орган местного 

самоуправления либо в МФЦ предоставления государственных и 

муниципальных услуг, расположенный по 

адресу: 

______________________________________________________________ 

 

 

направить на бумажном носителе на почтовый 

адрес:_________________________________________________________

_______ 

 

 

Указывается один из перечисленных способов 



 

 

Приложение № 5 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача градостроительных планов 

земельных участков на территории 

Вязовского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области» 

ФОРМА 

 

Кому________________________________ 

_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

заявителя1, ОГРНИП 

(для физического лица, зарегистрированного в 

качестве индивидуального предпринимателя) -  

для физического 

 лица, полное наименование заявителя, ИНН, 

ОГРН - для юридического лица 

________________________________________

________________________________________

_______________________________ 

почтовый индекс и адрес, телефон, адрес 

электронной почты) 

 

 Р Е Ш Е Н И Е  

об отказе во внесении исправлений 

в градостроительный план земельного участка 

 

 

(наименование уполномоченного органа государственной власти, органа 

местного самоуправления) 
порезультатам рассмотрения заявления об исправлении допущенных 

опечатоки  ошибок  в  градостроительном  плане  земельного  участка 

от ________________№__________ принято решение об отказе во внесении 

(дата и номер регистрации) 



2 

 

исправлений в градостроительный план земельного участка. 

 

№ 
пункта 

Админи
-

стратив
- 

ногорег
ламен- 

та 

Наименование основания для 
отказа во внесении исправлений в 

градостроительный план 
земельного участка в 

соответствии с 
Административным регламентом 

Разъяснение причин отказа во 
внесении исправлений в 
градостроительный план 

земельного участка 

подпунк
т«а»пун
кта 2.25 

несоответствие заявителя кругу лиц, 
указанных в пункте 2.2 

Административного регламента 

Указываются 

основания 

такого 

вывода 

 

подпунк
т«6» 

отсутствие факта допущения 
опечаток и ошибок в

 градостроительном
 плане 

Указываются 

основания 

такого 

вывода 

______________________________________________________ 

1Заявителями являются правообладатели земельных участков, а также иные лица, 

указанные в части 11 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации 



3 

 

пункта 
2.25 

земельного участка  

Вы вправе повторно обратиться с заявлением об исправлении допущенных 
опечаток и ошибок в градостроительном плане земельного участка после 
устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 
направления жалобы в ______________________________________________,а 

также в судебном порядке. 

Дополнительно  информируем: __________________________________ 

___________________________________________________________________ 

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа во внесении 

исправлений в 

 градостроительный план земельного участка, а также иная дополнительная 

информация при наличии) 

 

 

 

 
   

(должность)                                        (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

 

 

Дата 



 

 

 
  

Приложение № 6 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача градостроительных планов 

земельных участков на территории 

Вязовского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области» 

 

ФОРМА 

 

3 А Я В Л Е Н И Е 

о выдаче дубликата в градостроительном плане земельного участка 

 

«___» _________ 20___ г. 

 

 

(наименование уполномоченного органа государственной власти, органа 

местного самоуправления)  

1. Сведения о заявителеl 

1.1 

Сведения о физическом лице, 
в случае если заявителем 
является физическое лицо: 

 

1.1.1 
Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 
 

1.1.2 

Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность 

(не указываются в случае, 

если заявитель является 

индивидуальным 

предпринимателем) 

 



2 

 

 

___________________________________________________________ 

1Заявителями являются правообладатели земельных участков, а также иные лица, 

указанные в части 11 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

1.1.3 

Основной государственный 

регистрационный номер 

индивидуального 

предпринимателя, в случае 

если заявитель является 

индивидуальным 

предпринимателем 

 

1.2 

Сведения о юридическом 

лице, в случае если 

заявителем является 

юридическое лицо: 

 

1.2.1 Полное наименование  



3 

 

1.2.2 
Основнойгосударственныйрег

истрационныйномер 
 

1.2.3 
Идентификационный номер 

налогоплательщика — 
юридического лица 

 

 

2. Сведения о выданном градостроительном плане земельного участка 

 

№ 
Орган, выдавший 

градостроительный план 
земельного участка 

Номер документа Дата документа 

    

Прошу выдать дубликат градостроительного плана земельного участка. 

Приложение:________________________________________________________  

Номер телефона и адрес электронной почты для связи:___________________  

 Результат рассмотрения настоящего заявления прошу: 

 

 

______________   __________________________                                                                             

(подпись)             (фамилия, имя, отчество(при наличии)

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 

федеральной государственной информационной системе 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)»/ на региональном портале государственных и 

муниципальных услуг 

 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в 

уполномоченный орган государственной власти, орган местного 

самоуправления либо в МФЦ предоставления государственных и 

муниципальных услуг, расположенный по 

адресу: 

______________________________________________________________ 

 

 

направить на бумажном носителе на почтовый 

адрес:_________________________________________________________

_______ 

 

 

Указывается один из перечисленных способов 



4 

 

Приложение № 7 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача градостроительных планов 

земельных участков на территории 

Вязовского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области» 

ФОРМА 

 

Кому________________________________ 

_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

заявителя1, ОГРНИП 

(для физического лица, зарегистрированного в 

качестве индивидуального предпринимателя) -  

для физического 

 лица, полное наименование заявителя, ИНН, 

ОГРН - для юридического лица 

________________________________________

________________________________________

________________________ 

почтовый индекс и адрес, телефон, адрес 

электронной почты) 

 

 Р Е Ш Е Н И Е  

об отказе в выдаче дубликата градостроительный план земельного участка 

 

(наименование уполномоченного органа государственной власти, органа местного 

самоуправления) 

по результатам рассмотрения заявления о выдаче дубликата градостроительного 
плана земельного участка от __________________№ _________________ принято 

(дата и номер регистрации) 

решение оботказе в выдаче дубликата градостроительного плана земельного участка. 



5 

 

  

№ 
пункта 

Админи
-

стратив
- 

ногорег
ламен- 

та 

Наименование основания для отказа 
в выдаче дубликата 

градостроительного плана 
земельного участка в соответствии с 

Административным регламентом 

Разъяснение причин отказа в 
выдаче дубликата 

градостроительного плана 
земельного участка 

пункт 
2.27 

несоответствие заявителя кругу лиц, 
указанных в п.2.2 

Административного регламента. 

Указываются основания такого 

вывода 

Вы вправе повторно обратиться с заявлением о выдаче дубликата 
градостроительного плана земельного участка после устранения указанного 
нарушения. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 
направления жалобы в _____________________________________________, а 

также в судебном порядке. 

1Заявителями являются правообладатели земельных участков, а также иные лица, 

указанные в части 11 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

Дополнительно информируем:    

  

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в выдаче 
дубликата  

градостроительного плана земельного участка, а также иная дополнительная 
информация при наличии) 

 

 

 
   

(должность)                                        (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

 

 

Дата



 

 

 Приложение № 8 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача градостроительных планов 

земельных участков на территории 

Вязовского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области» 

ФОРМА 

 

3 А Я В Л Е Н И Е 

об оставлении заявления о выдаче в градостроительном плане земельного участка 

без рассмотрения 

 

«___» _________ 20___ г. 

 

 

(наименование уполномоченного органа государственной власти, органа 

местного самоуправления)  

 

Прошу оставить заявление о выдаче градостроительного плана земельного 

участка от ________________№ ____________без рассмотрения. 

  

1. Сведения о заявителе1  

 

1.1 

Сведения о физическом лице, в 

случае если заявителем 

является физическое лицо: 

 

1.1.1 
Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 
 

1.1.2 

Реквизиты документа, 
удостоверяющего личность 

(не указываются в случае, 

если 

заявитель является 

индивидуальным 

предпринимателем) 

 



2 

 

1.1.3 

Основной государственный 

регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, 

в случае если заявитель является 
индивидуальным 

предпринимателем 

 

1.2 

Сведения о юридическом лице, в 

случае если заявителем 

является юридическое лицо: 

 

1.2.1 Полное наименование  
_________________________________________________________ 

1Заявителями являются правообладатели земельных участков, а также иные лица, 

указанные в части 11 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации 



 

 

1.2.2 
Основной государственный 

регистрационный номер 
 

1.2.3 
Идентификационный номер 

налогоплательщика — 
юридического лица 

 

 

Приложение: _______________________________________________________   

Номер телефона и адрес электронной почты для связи:______________________  

Результат рассмотрения настоящего заявления прошу: 

 

 

______________   __________________________                                                                             

(подпись)             (фамилия, имя, отчество(при наличии) 

 

 

 

 

 

 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 

федеральной государственной информационной системе 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)»/ на региональном портале государственных и 

муниципальных услуг 

 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в 

уполномоченный орган государственной власти, орган местного 

самоуправления либо в МФЦ предоставления государственных и 

муниципальных услуг, расположенный по 

адресу: 

______________________________________________________________ 

 

 

направить на бумажном носителе на почтовый 

адрес:_________________________________________________________

_______ 

 

 

Указывается один из перечисленных способов 



2 

 

 

Приложение № 9 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача градостроительных планов 

земельных участков на территории 

Вязовского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области» 

 

ФОРМА 

 

Кому________________________________ 

_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

заявителя1, ОГРНИП 

(для физического лица, зарегистрированного в 

качестве индивидуального предпринимателя) -  

для физического 

 лица, полное наименование заявителя, ИНН, 

ОГРН - для юридического лица 

________________________________________

________________________________________

________________________________ 

почтовый индекс и адрес, телефон, адрес 

электронной почты) 

 

 Р Е Ш Е Н И Е  

об оставлении заявления о выдаче градостроительный план земельного участка без 

рассмотрения 

 

 

На основании Вашего заявления от________________№ _________об оставлении 

(дата и номер регистрации) 

заявления овыдачеградостроительного планаземельногоучасткабез рассмотрения 

 



3 

 

(наименование уполномоченного органа государственной власти, органа местного 

самоуправления) 

принято решение об оставлении заявления о выдаче градостроительного плана 

земельного участка от ________________№ _________без рассмотрения. 

(дата и номер регистрации) 

 

 

 
   

(должность)                                        (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

 

 

Дата 

 

 

_________________________________________________________ 

1Заявителями являются правообладатели земельных участков, а также иные лица, 

указанные в части 11 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

 

 

 



 

 
 

Приложение № 10 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача градостроительных планов 

земельных участков на территории 

Вязовскогомуниципального образования  

Татищевского муниципального района 

Саратовской области» 
 

Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий)  

при предоставлении муниципальной услуги 

 

Основание для 

начала админис-

тративной 

процедуры 

Содержание 

административных 

действий 

Срок выполнения 

административных 

действий 

Должностное лицо, 

ответственное за 

выполнение админис-

тративного действия 

Место выполнения 

административного 

действия/испо-льзуемая 

информационная 

система 

Критерии 

принятия решения 

Результат 

админис-

тративного 

действия, способ 

фиксации 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Проверка документов и регистрация заявления 

Поступление 

заявления и 

документов для 

предоставления 

муниципальной 

услуги в 

администрацию 

района 

Прием и проверка 

комплектности 

документов на 

наличие/отсут-

ствие оснований 

для отказа в 

приеме 

документов, 

предусмотренных 

До 1 рабочего дня 

Уполномоченного 

органа,  ответственное за 

предоставление 

муниципальной услуги 

Администрация района 

/ ГИС / ПГС 
- 

Регистрация 

заявления и 

документов в ГИС 

(присвоение 

номера и 

датирование); 

назначение 

должностного 

лица, 



2 

 
пунктом 2.13 

Админис-

тративного 

регламента 

ответственного за 

предоставление 

муниципальной 

услуги, и передача 

ему документов 
Принятие решения 

об отказе в приеме 

документов, в 

случае выявления 

оснований для 

отказа в приеме 

документов 

Регистрация 

заявления, в 

случае отсутствия 

оснований для 

отказа в приеме 

документов 

Должностное лицо 

администрации района, 

ответственное за 

регистрацию 

корреспонденции 

Администрация района 

/ ГИС 

2. Получение сведений посредством СМЭВ 

Пакет 

зарегистрирован

ных 

документов, 

поступивших 

должностному 

лицу, 

ответственному 

за 

предоставление 

муниципальной 

Направление 

межведом-

ственных запросов 

в органы и 

организации 

В день 

регистрации 

заявления и 

документов 

Должностное лицо 

Уполномоченного 

органа, ответственное за 

предоставление 

муниципальной услуги 

Уполномоченный орган 

/ ГИС / ПГС / СМЭВ 

Отсутствие 

документов, 

необходимых для 

предоставления 

муниципальной 

услуги, 

находящихся в 

распоряжении 

государственных 

органов 

Направление 

межведомственног

о запроса в органы 

(организации), 

предоставляющие 

документы 

(сведения), 

предусмотренные 

пунктом 2.9 

Административног

о регламента, в том 



3 

 
услуги (организации) числе с 

использованием 

СМЭВ 

Получение ответов 

на межведом-

ственные запросы, 

формирование 

полного комплекта 

документов 

5  рабочих дня со 

дня направления 

межведомственног

о запроса в орган 

или организацию, 

представляющие 

документы 

информацию, если 

иные сроки не 

предусмотрены 

законодательством 

РФ и субъекта РФ 

Должностное лицо 

Уполномоченного 

органа, ответственное за 

предоставление 

муниципальной услуги 

Уполномоченный орган 

/ ГИС / ПГС / СМЭВ 
- 

Получение 

документов 

(сведений), 

необходимых для 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

3. Рассмотрение документов и сведений 

Пакет 

зарегистри-

рованных 

документов, 

поступивших 

должностному 

лицу, 

ответственному 

за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Проверка 

соответствия 

документов и 

сведений 

требованиям 

нормативных 

правовых актов 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

До 7 рабочих дней 

 

До 3 рабочих дней  

(в отношении 

смежных 

земельных) 

Должностное лицо 

Уполномоченного 

органа, ответственное за 

предоставление 

муниципальной услуги 

Уполномоченный орган 

/ ГИС / ПГС 

Основания отказа 

в предоставлении 

муниципальной 

услуги, 

предусмотренные 

пунктом 2.20 

Административног

о регламента 

Проект результата 

предоставления 

муниципальной 

услуги 



4 

 
4. Принятие решения 

Проект 

результата 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

Принятие решения 

о предоставлении 

муниципальной 

услуги 

До 1 часа 

Должностное лицо 

Уполномоченного 

органа, ответственное за 

предоставление 

муниципальной услуги; 

Руководитель Уполномо-

ченного органа или иное 

уполномоченное им лицо 

Уполномоченный орган 

/ ГИС / ПГС 
- 

Результат 

предоставления 

муниципальной 

услуги, 

подписанный 

усиленной 

квалифицированно

й подписью 

руководителем 

Уполномоченного 

органа или иного 

уполномоченного 

им лица 

Формирование 

решения о 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

Принятие решения 

об отказе в 

предоставлении 

услуги 

Результат 

предоставления 

муниципальной 

услуги, 

подписанный 

усиленной 

квалифицированно

й подписью 

руководителем 

Уполномоченного 

органа или иного 

уполномоченного 

им лица 

Формирование 

решения об отказе 

в предоставлении 

муниципальной 

услуги 

5. Выдача результата 



5 

 

Формирование и 

регистрация 

результата 

муниципальной 

услуги, 

указанного в 

пункте 2.20 

Админис-

тративного 

регламента, в 

форме 

электронного 

документа в 

ГИС 

Регистрация 

результата 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

После окончания 

процедуры 

принятия решения 

(в общий срок 

предоставления 

муниципальной 

услуги не 

включается) 

Должностное лицо 

Уполномоченного 

органа, ответственное за 

предоставление 

муниципальной услуги 

Уполномоченный орган 

/ ГИС 
- 

Внесение сведений 

о конечном 

результате 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

Направление в 

МФЦ результата 

муниципальной 

услуги, указанного 

в пункте 2.18 

Админис-

тративного 

регламента, в 

форме 

электронного 

документа, 

подписанного 

усиленной 

квалифи-

цированной 

электронной 

подписью 

уполномоченного 

должностного 

лица 

Уполномоченного 

органа 

В сроки, 

установленные 

соглашением о 

взаимодействии 

между 

Уполномоченным 

органом и МФЦ 

Должностное лицо 

Уполномоченного 

органа, ответственное за 

предоставление 

муниципальной услуги 

Уполномоченный орган 

/ АИС / МФЦ 

Указание 

заявителем в 

Запросе способа 

выдачи результата 

муниципальной 

услуги в МФЦ, а 

также подача 

Запроса через 

многофун-

кциональный 

центр 

Выдача результата 

муниципальной 

услуги заявителю в 

форме бумажного 

документа, 

подтверждающего 

содержание 

электронного 

документа, 

заверенного 

печатью МФЦ; 

Внесение сведений 

в ГИС о выдаче 

результата 

муниципальной 

услуги 



6 

 
Направление 

заявителю 

результата 

предоставления 

муниципальной 

услуги в личный 

кабинет на Едином 

портале 

В день 

регистрации 

результата 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

Должностное лицо 

Уполно-моченного 

органа, ответственное за 

предоставление 

муниципальной услуги 

ГИС - 

Результат 

муниципальной 

услуги, 

направленный 

заявителю в 

личный кабинет на 

Единый портал 

 


